(Syafri,

2012) Bahkan al-Qur’an diturunkan sebagai bagian dari proses pendidikan itu sendiri.

Ayat-ayatnya merupakan upaya Allah untuk membina dan mendidik umat manusia

agar sadar pada eksistensi dirinya melalui berbagai hukum, akhlak dan adab serta

akidah. (Syaltût, 1403H/1983M), Maka seluruh ayat yang ada dalam al-Qur’an

memiliki nilai-nilai pendidikan yang dapat dikaji dan dikembangkan, apa pun bentuk

ayatnya. (Syafri, 2012)

Pendidikan dalam Islam adalah cermin dari metode pelaksanaan ajaran Islam

yang jujur, terbuka, dan tidak menyembunyikan ilmu. Menurut al-Hazimy,

pemaknaan Islam dalam konteks pendidikan bukan sekedar memuat teori dan

pengetahuan semata, tapi juga berorientasi pada pelaksanaan. Tentu saja pemaknaan

ini harus memiliki perbedaan yang signifikan dengan makna pendidikan secara

umum. Artinya, harus mengacu pada pemahaman bahwa pendidikan tersebut harus

sesuai dengan manhâj atau metode Islam. (Hazimy, 1426H/2005M)

Pendapat ini dikuatkan oleh Abu Lawi yang berpendapat bahwa ketika Islam

dikaitkan dengan pendidikan maka dasar rujukannya mencakup pada al-Qur’an dan

Sunnah serta sikap manhaj salafus shaleh dalam mengamalkan al-Qur’an. Hal ini

dimaksudkan untuk meyakinkan tepatnya istilah pendidikan Islam berada pada ranah

Islam, bukan pada teori di luar Islam. (Lawi, 1423H/2002 M)

Sedangkan Menurut Ahmad Tafsir, pengertian pendidikan menurut Islam

adalah seluruh pengertian yang terkandung dalam istilah ta’lim, tarbiyah, dan ta’dib.

Ini memperlihatkan bahwa makna pendidikan itu luas karena merupakan kegiatan

sehari-hari dalam keluarga, masyarakat, dan lembaga pendidikan.